
                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                      Καβάλα  11/10/2021    

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                               

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ                                                                        Αρ. Πρωτ.:   237422  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                                                                   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ                                                 

ΤΜΗΜΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ                                       

Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ                                                                                                                

Πληροφορίες: Ν.Βογιατζής                                                           

Ταχ. Δ/νση : Εθνικής Αντίστασης 20                             

Τ.Κ. 65110 ΚΑΒΑΛΑ                                                      

Τηλέφωνο: 2513-503222                                                             

 FAX : 2510-221365                                                                 

Email : nvogiatz@damt.gov.gr                                                  

                                                                                                           
 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός για πρώτη φορά της οριογραμμής παραλίας στην θέση <ΦΑΡΙ> Μαριών Δήμου 

Θάσου, Π.Ε. Καβάλας» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

 

    Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν.2503/1997 (Α΄ 

107), όπως ισχύουν. 

2.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 (Α΄ 47), καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 

Συντονιστή. 

3.Τις διατάξεις του ν. 2791/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285). 

4.Τις διατάξεις του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 160). 

5.Τις διατάξεις του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α΄ 32). 

6.Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού» (Α΄ 36). 

7.Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν 

με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 

2026/1982 και π.δ.97/1993. 

8.Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 19 του ν.2344/1995, της παρ. 6 του άρθρου 52 του ν.2218/1994 και 

της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου 

Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, περιήλθαν στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε 

συνδυασμό με αυτές της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν.2399/1996, με τις οποίες προβλέφθηκε η κατάργηση 

των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες των οποίων περιήλθαν στον Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας. 

9.Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 και της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 107), σύμφωνα με τις οποίες οι περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, 

που συγκροτούσαν την περιφερειακή διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στη ενιαία 

οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν, από 1-9-1997, Υπηρεσίες του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

10.Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν.3220/2004 (Α΄ 15) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών. 

 



 

11.Τις διατάξεις του άρθρου 113 του ν. 3978/2011, (Α΄ 137). 

12.Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 79 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185). 

13.Το π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) περί ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών. 

14.Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α'/2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» και 

ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «Οι Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και 

συστάθηκαν οι Περιφερειακές Διευθύνσεις Δημόσιας Περιουσίας». 

15.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 

16.Το υπ’ αρ. 28979/31-7-1997 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα 

της Περιφέρειας σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται από, 1-9-1997, στον 

Υπουργό Οικονομικών. 

17.Την αρ. 14650/ΔΙΟΕ85/17-3-04 (ΦΕΚ 519, τ.Β΄/17-3-2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών. 

18.Τo αρ. 1030067/296/Α0006/7-4-2004 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις 

αρμοδιότητες των υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 10-4-2004 στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών». 

19.Την αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις 

διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004». 

20.Το αρ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών - Διεύθυνση 

Οργάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 

Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν.3220/2004 (Α' 15) και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-

2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, από 1-1-2011, από τον Γενικό 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010). 

21.Την αρ. 35748/30-5-2017 (Β΄ 1971) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων». 

22.Την αρ. 9863/22-7-2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης «Συγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού, καθώς 

και της Όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης Ν. Καβάλας των μεγάλων Λιμνών και Πλεύσιμων 

ποταμών (άρθρο 100 π.δ. 284/1988 και άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001) Ν. Καβάλας (ΑΔΑ: 

ΨΜ87ΟΡ1Υ-Λ91), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 13211/15-9-2020 (ΑΔΑ: 6ΙΞΤΟΡ1Υ- 9ΧΑ), 

όμοια απόφαση. 

23.Την αρ. 19287/23-10-2018 (Δ΄ 463) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί οριστικοποίησης της Προκαταρκτικής Οριογραμμής αιγιαλού 

(Π.Ο.Α) στην συγκεκριμένη θέση. 

24.Το αρ. ΟΕ 54084 ΕΞΕ 2021/28-7-2021 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Καβάλας. 

25.Το αρ. 109092 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 08/09/2021 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών. 

26.α)Την αρ. πρωτ. 15638/6-9-2017 αίτηση των ΜΑΡΤΙΝΗ Γεωργίου και ΚΟΖΑΝΙΔΟΥ Μαρίας 

σύμφωνα με το οποίο ζητείται ο καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, έμπροσθεν 

της ιδιοκτησίας τους, στην περιοχή «ΦΑΡΙ»  Δ.Δ. Σκάλας Μαριών του Δήμου Θάσου. 

β)Την αρ. πρωτ. 83141/28-9-2020 αίτηση της ΚΟΖΑΝΙΔΟΥ Μαρίας με την οποία ζητείται ο 

καθορισμός της οριογραμμής παραλίας στην ανωτέρω θέση  και την από 28-9-2020 Τεχνική Έκθεση 

καθορισμού γραμμής παραλίας του Τοπογράφου Μηχανικού ΚΡΙΚΗ Στυλιανού.  

γ)Το από έτος 2020 και κλίμακας 1:500 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε σε 

μία (1) πινακίδα από τον ΚΡΙΚΗ Στυλιανό, Τοπογράφο Μηχανικό, το οποίο ελέχθηκε για την 

ακρίβεια της αποτύπωσης από την ΣΩΤΗΡΕΛΛΗ Θωμαή, Τοπογράφο Μηχανικό του Δήμου Θάσου 

της Π.Ε Καβάλας στις 7-4-2021 και θεωρήθηκε από την ΜΑΝΟΥ Μαρία, Τοπογράφο Μηχανικό της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας την ίδια ημερομηνία.   

 



 

27.Την από 8-4-2021 Έκθεση της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού-Παραλίας για τον καθορισμό για 

πρώτη φορά της οριογραμμής παραλίας στην θέση «ΦΑΡΙ» Μαριών Δήμου Θάσου, έμπροσθεν της 

ιδιοκτησίας της ΚΟΖΑΝΙΔΟΥ Μαρίας. 

 

                                                                Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Ανακαλούμε την αριθ. 158141/29-7-2021 (ΦΕΚ 548/τ. Τέταρτο/20-8-2021) απόφασή μας. 

Επικυρώνουμε την από 8-4-2021 Έκθεση της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού-Παραλίας για τον  

καθορισμό για πρώτη φορά της οριογραμμής παραλίας στην θέση «ΦΑΡΙ» Μαριών Δήμου Θάσου της 

Π.Ε Καβάλας, έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της ΚΟΖΑΝΙΔΟΥ Μαρίας και το από έτος 2020 και 

κλίμακας 1:500 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα από τον 

ΚΡΙΚΗ Στυλιανό, Τοπογράφο Μηχανικό, το οποίο ελέχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την 

ΣΩΤΗΡΕΛΛΗ Θωμαή, Τοπογράφο Μηχανικό του Δήμου Θάσου της Π.Ε Καβάλας στις 7-4-2021 και 

θεωρήθηκε από την ΜΑΝΟΥ Μαρία, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας την 

ίδια ημερομηνία.   

Στην ως ανωτέρω έκθεση και στο τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα προκύπτει: 

Α) Ο καθορισμός της οριογραμμής της παραλίας δια κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με 

σημεία 1΄, 2΄, 3΄, 4΄…. έως και 33΄ της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό 

Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα.   

Β) Η μη ύπαρξη παλαιού αιγιαλού. 

 

Η παρούσα απόφαση με τα συνοδευτικά της θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Οικονομικών, σύμφωνα με το άρθ. 4 παρ 3 και 7α του ν.2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει και συγκεκριμένα στην διεύθυνση:  

https: www.1,gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore 

 

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα να 

δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Κάθε προηγούμενη σχετική με το θέμα απόφασή μας καταργείται. 

 

Συνημμένα: 

1. Έκθεση 

2. Τοπ. Διάγραμμα 
                         

Κοινοποίηση: 

1. Εθνικό Τυπογραφείο 

   (για δημοσίευση με τα συνημμένα 

   Έκθεση και Τοπογραφικό Διάγραμμα) 

2. Υπουργείο Οικονομικών 

α)Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας 

        Τμήμα Β΄ 

        Καρ. Σερβίας 10 

        10184-ΑΘΗΝΑ 

β)Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

    Τμήμα Β΄ 

    Καρ. Σερβίας 10 

    10184-ΑΘΗΝΑ 

3. Κτηματική Υπηρεσία Καβάλας 

    Ενταύθα 

4. Γραφείο Κτηματογράφησης Θάσου 

5. Υποθηκοφυλακείο Καβάλας 

    Κ.Βασιλείου 1 

    65302 - Καβάλα 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΜΑΚΕΔ. ΘΡΑΚΗΣ     

Ο AN. ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ       

 

http://www.1,gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore

